meam expeditam ad discernendum, ad iudicandum, ad eloquendum et ad ordinandum^g que in hac arte necessaria auctoritas diuina commendat in me compleantur^h.

142 - /fol.19ra/ [rubr.] Hoc de quarta eiusdem artis^a :

[R]euerende et potens omnibus^b angelis et^c archangelis omnibusque^d celestibus creaturis et^e tam infernalibus quam terrestribus, de cuius magnificentia plenitudinis uenit, ut tibi a nobis digne famuletur^f, cuius a quatuor mundi partibus potestas qui^g ex carne <et>^h ossibus etⁱ anima et spiritu hominem ad ymaginem et similitudinem tuam fecisti, da <michi>^j huius artis^k scientiam, corroborans me in ipsius facultate scientie^l.

143 - /fol.19rb/ [rubr.] Hoc de geometrie nota^a :

[D]eus, iustus iudex et^b omnipotens, qui notum fecisti nobis^c salutare tuum, ut in conspectu gentium reuelares iusticiam tuam^d, reuela oculos meos^e, cor meum instruens in^f salutari iusticie tue, ut mirabilia de tuis tam gloriosis considerans^g sacramentis, <quatinus>^h perⁱ ea in hac arte^j tantam consequar intelligentiam^k, ut te prestante qui mirabilia magna solus facis^l in nobis in^m ipsa arte sciens et subitus interpresⁿ efficiar, ut in ea facultate^o et memoria et stabilitate recepta, dimencienda dimenciar^p, et intercessione <cunctarum>^q celestium uirtutum^r honorem te in secula <seculorum, amen>^s.

144 - /fol.19v/ [rubr.] Hoc de arte^a arismetica :

[D]eus, qui omnia^b numero pondere et mensura fecisti, de cuius numero nec hominis capitis capillus^c deficit uel elabitur, in cuius^d ordine punctorum et^e momentorum et^f minutarum siue dierum <patens>^g et aperta^h dimensio, qui etiam <solus stellas>ⁱ numeras menti mee constantem^j tribue efficaciam, ut <in huius artis>^k cognitione te diligam et tue munus pietatis^m agnoscamⁿ.

145 - [rubr.] Hoc de nota semis artis eiusdem^a :

142 - a artis] om Y1 / Hoc - artis] Hec est quarta figura artis rectorice, cuius oratio hec est T1 / eiusdem artis] om P1 / **T1 donne deux versions de ce §, l'une au fol. 19r (où se trouve aussi la 4^e figure de la rhétorique) que nous suivons ici, l'autre d'une main tardive (fol. 31v) — b et potens omnibus] omnibus et potens T1 — c angelis et] angelisque P1 — d et omnibus T1 — e et] om T1 — f famulemur T1 — g potestas qui] po... (oubli du scribe ?) Y1 — h et] add Y1 T1 P1 — i et] om T1 — j michi] add Y1 T1 P1 — k artis] om Y1 — l facultate scientie] artis facultate, amen, amen T1 — § **142] om E1****

143 - a Hoc - nota] Hoc etiam de geometria Y1 / om T1 / **T1 donne ce § au fol. 20r, sous la figure de la géométrie — b et] om Y1 — c notum - nobis] nobis notum fecisti T1 — d reuelares - tuam] iusticiam tuam reuelares Y1 P1 / iusticiam reuelares T1 — e meos] et add L1 — f in] om Y1 P1 / instruens in] et mentem meam T1 — g considerem T1 — h quatinus] add Y1 T1 P1 — i propter P1 — j in hac arte] om P1 — k in hac - intelligentiam] tanta in arte hac intelligentiam consequar Y1 / tantam in hac arte intelligenciam consequar T1 — l solus facis] facis solus T1 — m in] om T1 — n subitus interpres] subito in presenti T1 — o in ea facultate] facunditate T1 — p recepta - dimenciar] precepta, dimecienda dimeciar T1 / dimenciar] dimeciar P1 — q omnium L1 — r uirtutum] et potestatum add T1 — s seculorum, amen] add T1 — § **143] om E1****

144 - a arte] om P1 — b Hoc - arismetica. Deus qui omnia] om T1 / **T1 donne deux versions de ce §, l'une que nous suivons ici, bien qu'elle soit incorporée dans la 1^{ère} figure de l'arithmétique (fol. 20v) avec d'autres oraisons, l'autre d'une main tardive peu fiable (fol. 31v) — c capitis capillus] capillus capitis T1 P1 — d cuius] om P1 — e et] om T1 — f uel T1 — g partes L1 — h aperta] diuisio uel add T1 — i solus stellas] stellas solus L1 / solus stellarum nomina P1 — j constanter T1 — k in huius artis] et artis huius L1 — l cognitione te] te cognitionem Y1 / te cognitione P1 — m pietatis] in me effulgeat, ita quod mentem meam et intellectum irradiet et illuminet, ut tue pietatis donum add T1 — n agnoscam] cognoscam, amen T1 — § **144] om E1****

145 - a Hoc - eiusdem] Hoc de semis Y1 P1 / om T1 / **T1 donne une version de ce § au fol. 20v qui contient la 1^{ère} figure de l'arithmétique — b operantium Y1 / operationum] Deus add P1 — c scripturarum P1 — d omnia - dona] solo bona omnium dona uirtutum L1 / omnia bona naturaliter omniumque dona uirtutum T1 — e imperfectum T1 — f a T1 — g uenit sedibus] sedibus uenit T1 — h tenerent - silentium] cuncta scilicet tenerent P1 — i fol. 10vb P1 — j media rationem] clarifica rationem meam T1 — k tua] add T1 — l percipienda - conserne] perficiendum tantaque excellencia T1 — m artis huius] in huius artis L1 / huius artis P1 — n sacramenta L1 — o carismata Y1 / porisma T1 — p et effectum] cum effectu, amen T1 — § **145] om E1****

[M]ediator omnium operationum^b siue creaturarum^c, a quo <omnia naturaliter bona omniumque uirtutum dona>^d procedunt, a quo omne quod est solidum et perfectum^e, cuius omnipotens sermo de^f regalibus uenit sedibus^g, in corda nostra dum medium tenerent cuncta silentium^h, mediaⁱ rationem^j et intellectum meum caritate <tua>^k ad percipienda hec tanta tamque excellentia consterne^l misteria, ut <artis huius>^m per hec <sacramentorum>ⁿ porismata^o subitanam perfectionem consequar et effectum^p.

146 - [rubr.] Hoc de prima philosophie ad notam terroris^a :

[O]mnipotens sapientie siue scientie^b amator in quibus peccatum non est, omnis discipline spiritualis magister et^c instructor et^d Domine, per angelos gloriosos^e et archangelos tuos, per thronos et dominationes, per principatus et potestates, per uirtutes^f, cherubin et seraphin, per uiginti quatuor seniores^g, per quatuor animalia et per omnem militiam celestis exercitus adoro, deprecor, inuoco, efflagito^h, supplico, imploro et reuereor, glorifico et exalto sanctissimum, terribile, mitissimum nomen tuum, et queso ut hodie cor meum Spiritus Sanctiⁱ lumine et gratia uisitationis tue^j fecundanter et corroboranter^k illustres.

147 - /fol. 22va/ [D]iximus superius de terminis^a notorie artis^b quibus^c orationes sunt legende et note inspiciende. Nunc restat dicere qualiter predictae lunationes inueniantur^d, sed deinceps uidendum est ne forte^e aliqua sit deceptio propter embolismales lunationes^f, hoc modo procedendum est. Cum perueniemus ad epactas^g et regulares mensium, que epacte sunt .xix. et qui regulares sunt .xij.^h, que et <qui>ⁱ embolismum faciunt^j, id est superexcrecens^k, si^l epactarum numeri^m et regularum tantumⁿ .xxx. representauerint^o, non erit embolismalis lunatio^p; si ultra creuerit, erit^q embolismalis^r relictis .xxx., suscipiamus^s illud quod super calculum fuerit^t crescens^u, tot erit^v ut .i., .ij. et cetera, et hoc in kalendis illius mensis cuius regulares cum epacta anni presentis composuisti calculando^w, et sic per ordinem de ceteris epactis et regularibus^x. Sed sciendum est quod omnes lunationes^y habere omnes debent^z in calculo .xxx., annus uero^{aa} communis .xxx., sequens^{bb} Luna^{cc}

146 - a Hoc – terroris] Hoc prima philosophie ad notariam artem Y1 / Hoc de prima philosophia ad notam terroris P1 — b scientie] Deus add Y1 P1 — c et] om Y1 P1 — d et] om Y1 — e angelos gloriosos] gloriosos angelos Y1 P1 — f uirtutes] per add P1 — g seniores] et add Y1 P1 — h flagito Y1 / te flagito P1 — i Sancti] om Y1 — j uisitationis tue] tue uisitationis Y1 P1 — k et corroboranter] roboranter P1 — **Y1 se termine par une prière supplémentaire (absente de E1 T1, mais présente dans L1 (au fol. 22r, en marge de la 5^e figure de la théologie), P1 (fol. 10vb) et dans la version B, Var. 9, P3 fol. 11v, C1 fol. 14ra) et par une courte variante** : Adoro te, rex meus et Dominus meus, uita et substantia mea, salus et eleuata mea memoria et uirtus mea, qui hora una diuersarum genera linguarum hedificantibus turrin dedisti, et qui Sanctis Apostolis tuis unctione septiformis Spiritus tui que nos docet de omnibus eisdem linguis repetite tribuisti per uirtutem Verbi tui, in quo omnia creasti, per potentiam huius sacramenti inspira cor meum, et infunde in eum tue rorem gratie, ut subito tui Sancti Spiritus afflatus lumine efficacem huius operis intelligentiam et expeditionem lingue et artium capax ingenium consequi ualeam ; **Var.** : Actiones nostras quesumus Domine aspirando preueni et adiuuando prosequere et cetera. Ista oratio extrauagans dicitur semper in quolibet exercitio istius artis in principio et in fine. Hec est nota ineffabilis theologie cuius oratio est Deus totius pietatis, ut predictum est capitulo. Incipit septima oration, et etiam oratio eius est Hosel, ut ibidem Paulo post testatur [**Fin Y1**] / § **146**] **om E1 T1**

147 - a terminationibus T1 / terminibus P1 — b artis] in add T1 — c quibus] terminibus add P1 — d inueniuntur P1 — e forte] om T1 — f embolismales lunationes] embolismalem Lunam] sed add T1 P1 — g pactas P1 — h .xij.] .xxij. T1 — i qui] add T1 P1 — j faciunt] om P1 — k supercrecens P1 — l sed T1 — m numerum P1 — n et – tantum] om T1 — o intrauerunt T1 / prancauerint P1 — p lunatio] et add T1 — q creuerit, erit] [numerus] excreuerit T1 — r si ultra – embolismalis] om P1 — s suscipimus T1 — t fuerit] om P1 — u super – crecens] erit excrecens T1 — v erunt P1 — w cuius regulares – calculando] om P1 — x per – regularibus] de ceteris epactis et regularibus per ordinem T1 — y lunationes] embolismales add T1 / cum embolis add P1 — z omnes debent] debent omnes T1 — aa annus uero] uero annus T1 — bb sequentis T1 — cc uel T1 / Luna] om P1 — dd uero T1 — ee descendunt – angeli] sancti angeli descendunt T1 P1 — ff sapientia T1 — gg Dei] om T1 — hh Dei magnus] magnus Dei P1 — ii portam descendit] descendit portam T1 P1 — jj Collocetur] igitur add P1 — kk astrologiam T1 — ll si T1 — mm operationis T1 — nn et P1 — oo in] om T1 — pp de] om T1 — qq rethorica] et add T1 — rr in] om T1 P1 — ss in] om T1 P1 — tt et] om T1 — uu dominorum domorum] domorum dominorum P1 — vv predictorum L1 — ww et] om T1 — xx uel T1 / et] om P1 — yy omni] om T1 P1 — zz celestes potestates] potestates celorum T1 — aaa ipsis T1 P1 — bbb Explicit – Euclidis] om T1 P1 — § **147**] **om Y1 E1**

prima a septembri sumpto initio et cetera, ut in predicta arte notoria notauimus. Lunationes quoque^{dd} predicte sunt sanctorum angelorum porte in quibus descendunt sancti angeli^{ee} iussu Creatoris et eius magna potentia, et specialiter^{ff} angelus Dei^{gg} magnus^{hh} qui per orientalem portam descenditⁱⁱ, secunda porta est affricalis, tertia occidentalis, quarta septentrionalis. Collocetur^{jj} Luna in signo igneo cum uolueris theologiam uel astronomiam^{kk} uel sit^{ll} in signo magistri operantis^{mmm}; pro gramatica uelⁿⁿ logica sit in Geminis uel in^{oo} Virgine, idem de^{pp} philosophia et rethorica^{qq}, arismetica et geometria; pro musica in Tauro uel in^{rr} Libra; pro mathematica in Ariete uel in^{ss} Geminis, et^{tt} in horis dominorum domorum^{uu} <predictarum>^{vv} dominantibus, ita quod non sint infortuna-
/fol.22vb/ -ti uel retrogradi et^{ww} liberi a malis et^{xx} in omni^{yy} bono loco. Gaudent enim omnes celestes potestates^{zz} et angelorum chorus in ipsius^{aaa} lunationibus et diebus et horis determinatis.

Explicit Ars notoria Salomonis, Machinei et Euclidis^{bbb}.

Édition critique de l'Opus operum,
ms de base Sloane 1712 (= L1)

/fol. 22vb/ ^a

A - [rubr.] In nomine sacrosancte^b et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti^c. Incipit ars notoria que noua ars appellatur^d.

Incipit opus operum^e, scientia scientiarum, eo quod in opere et in ordine^f ceterarum scientiarum uel artium liberalium tantam perhibetur^g habere efficaciam^h, ut quantum utilitasⁱ ex eo^j dependeat^k humanam superexcedat^l facultatem, et idcirco tam excellenti nomine intitulatur, quia uerba conuenientiora effectur inueniri^m non possunt. Sciendum quoque estⁿ magnum huius^o operis esse^p misterium et humanis ingeniis inestimabile sacramentum. In ipso^q etiam^r opere summopere^s considerandum est nichil in eo debere fieri preter^t proprie formam institutionis. Appellatur etiam hoc opus ars notoria, quia^u quibusdam notis, id est orationibus compendiosis^v, mirabiliter in ipso opere^w prudenti operario^x prestatur effectus. Preceteris etiam^y in ipso opere obseruandum est operis^z cognitionem habere uolenti tanta^{aa} fide et taciturnitate ipsum debere contractari, ut nunquam nisi quod iustum fuerit^{bb} quacumque compellente^{cc} conditione^{dd} reueletur. Est preterea primum et speciale mandatum in eo^{ee} hoc nullatenus emi debere^{ff} uel uendi. Sic ergo^{gg} super^{hh} huius determinatione loci scriptum estⁱⁱ: quicumque huius artis addiscende^{jj} uel docende causa^{kk} pecuniam ex industria dederit uel acceperit, sciat se^{ll} non tantum corporale, sed etiam spirituale periculum proculdubio^{mm} incursumⁿⁿ.

[rubr.] Explicit prologus, incipiunt^{oo} precepta^{pp} artis.

B - [C]um^a itaque^b ad prologos et ad orationes^c perueneris^d, primo^e die^f ieiun- /fol. 23r/ - nandum est, nisi dies Dominicus^g fuerit. Quod^h si dies dominicus fueritⁱ elemosinis expiabis ieiunium^j. Si autem dies ieiunandi^k fuerit, cum summa deuotione ieiunabis, et hanc orationem ipso die quinquies^l dices, summo mane semel et circum terciam semel^m, circa nonam semel et inter nonam et uesperasⁿ, modico^o ante crepusculum semel et post crepusculum semel^p, et quod tibi ipsa nocte fuerit reuelatum^q, nulli umquam temere reuelare presumas.

C - [rubr.] Hec est oratio de qua sicut^a predictum est agendum est^b :

A - a fol. 1ra Le1 R2 — b sancte M2 — c In nomine - Sancti] om Le1 / sacrosancte - Sancti] Domini R2 / Patris - Sancti] amin M2 — d ars - appellatur] liber omnia continens de scienciis qui uocatur ars notoria R2 / Incipit - appellatur] om M2 — e operum] et add M2 — f opere - ordine] ordine et in opere Le1 — g prohibetur M2 — h efficiam R2 — i utilitatis M2 — j ea R2 — k dependeat] procedeat add M2 — l superexcedit Le1 R2 M2 — m inuenire M2 — n est] quod add R2 — o huiusmodi Le1 — p est R2 — q ipso] enim add M2 — r enim R2 — s siue ordinatione Le1 / siue in operatione R2 / siue operatione M2 — t propter R2 / preter] prime add M2 — u quia] om R2 — v compendiosis] composita add R2 / orationibus compendiosis] compendiosis orationibus M2 — w ipso opere] opere ipso R2 — x operatio M2 — y autem R2 — z opus M2 — aa cuncta R2 — bb iustum fuerit] fuerit iustum R2 / est M2 — cc compellentur M2 — dd compellente conditione] necessitate compellente R2 — ee primum - in eo] in eo primum et speciale mandatum M2 — ff emi debere] debere emi R2 — gg enim M2 — hh Sic - super] Super ergo hoc et R2 — ii loci - est] descriptum quod R2 — jj addiscendi M2 — kk artis - causa] modi artem addiscens R2 — ll se] om R2 — mm periculum proculdubio] proculdubio periculum R2 — nn periculum - incursum] proculdubio incursum periculum M2 — oo incipit M2 — pp precepta] ipsius add R2

B - a Cumque R2 — b Cum itaque] Cumque M2 — c orationes] huius artis add R2 / earum add M2 — d ueneris M2 — e primo] tibi add M2 — f die] tibi add R2 — g Dominicus M2 — h Quid M2 — i Quod - fuerit] et tunc R2 / fuerit] cum summa deuotione add M2 — j expiabis ieiunium] ieiunium expiabis R2 / ieiunandum expiabis M2 — k ieiunandus M2 — l ipso die quinquies] quinquies ipso die M2 — m semel] et add R2 — n uesperas] uesperam semel R2 M2 — o modico] interuallo facto add R2 / interuallo add M2 — p et post - semel] om R2 M2 — q fuerit reuelatum] reuelatum fuerit R2 M2

C - a sicut] de qua add Le1 (erreur) — b Hec - est] Incipit oratio M2 — c Christe Ihesu] Ihesu Christe M2 — d sanctarum M2 — e rex - fortissime] om M2 — f et] om Le1 — g dispensator M2 — h piissime R2 — i et rector] om M2 — j metuenda R2 — k continet M2 — l admi- /fol. 1rb/ -rantur Le1 — m uenerantur] et add R2 / et

[S]umme Deus, Pater piissime, Christe Ihesu^c dulcissime, Spiritus Sancte clementissime, sanctorum^d sanctificator sanctissime, trinus et unus altissime, rex regum fortissime^e, Deus omnipotens, gloriosissime creator et^f dispositor^g, prudentissime^h moderator et rectorⁱ omnium creaturarum uisibilium et inuisibilium, Deus potentissime, cuius terribilis et ineffabilis maiestatis metuendam^j nimis omnipotentiam, celum, terram, mare et infernus et omnia que continent^k trina mundi machina admirantur^l et uenerantur^m, tremunt et obediunt, Deus Sabaoth inuincibilisⁿ, Deus fortissimus et^o insuperabilis, Deus magnus et immensus quem non capit ullus sensus, super omnia amabilis instructor, admirabilis eruditor inuisibilis magistrorum optime, doctorum doctor^p sapientissime, simplicium instructor mitissime, amator humilium benignissime, Deus scientiarum et Dominus sapientiarum in quo sunt omnis thesauri sapientie et bone scientie, qui solus sine^q labore et absque^r mora sapientiam et scientiam omnium^s quem uis hominum^t docere scis et potes^u si uis, qui es preteritorum, presentium^v et futurorum peruigil in- /fol. 23rb/ - spector et cordium omnium^w assiduus perscrutator per quem sumus, uiuimus et morimur^x, qui sedes super cherubin intuens abissos, solus^y disponis, discernis, regis et dirigis uniuersa^z, confiteor hodie coram sancta et tremenda nimis et^{aa} ineffabiliter gloriosa maiestate tua^{bb} et coram omnium celestium consortio uirtutum^{cc} et potestatum^{dd}, laudans^{ee} et benedicens te, Dominum et Deum meum, et inuocans^{ff} nomen tuum magnum^{gg} super me^{hh} quod est super omne nomen. Deprecor itaque teⁱⁱ, altissime Domine omnipotens, adorande, colende^{jj}, tremende Deus magne^{kk} Adonay † omnium beatitudinum et dignitatum mirabilis dispensator omnium<que>^{ll} donorum optimorum cuicumque uis largifluus^{mmm} erogator, ut clementer, habundanter et permanentemⁿⁿ digneris effundere super me hodie multiplex donum Spiritus Sancti gratie^{oo}, et nunc^{pp} tu, ipse clementissime Domine, qui Adam primum hominem ad ymaginem et similitudinem^{qq} tuam creare dignatus es, immittere^{rr} et confirmare digneris et uelis hoc hodie in me^{ss} quod^{tt} a splendidissimo templo celorum luciflue^{uu} gratie^{vv} ineffabilis maiestatis omnipotentie tue^{ww} mirabiliter in^{xx} fidelibus tuis operatus es^{yy}. Emitte michi hodie, altissime et benignissime rex eterne glorie, de admirabili et sanctissima sede gloriosissime^{zz} maiestatis^{aaa} dominationis tue multiplicem benedictionem septiformis gratie tue : spiritum sapientie et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientie et pietatis^{bbb}, spiritum timoris